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Ferrovia Circumetnea

Accordo Quadro con unico Operatore Economico ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la Progettazione
esecutiva ed esecuzione dei lavori di prolungamento della rete ferroviaria nella tratta metropolitana di
Catania dalla Stazione di Misterbianco Centro alla stazione di Paternd compreso il deposito di Ardizzone.

Informazioni sulla gara

ID 1414
Tipologia di gara: Procedura ristretta - Domanda di partecipazione
Criterio di valutazione: Economicamente piu vantaggiosa
CPV: 45234100-7
CIG: 95756246E6
CUP: C91D17000020001

Lavori

U LR Ingegneria e Architettura

Delibera del Gestore e Direttore Generale TPL n°
113 del 28/12/2022

RUP: Daniele Zito

Atto di riferimento:

Gestione Governativa Ferrovia Circumetnea. Via
Per richiedere informazioni: Caronda n. 352/A, 95128 Catania, tel. 095-541111 -
Fax 095-431022

Stato: Conclusa
Soggetto aggiudicatore: Ferrovia Circumetnea
Centro di costo: Ufficio Appalti e Gare Lavori
Destinatario fornitura/servizio: Ufficio Acquisti

L’appalto prevede la redazione della progettazione
esecutiva e I'esecuzione dei lavori, tramite Accordo
Quadro con unico Operatore Economico ex art. 54
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per i lavori di
prolungamento della rete ferroviaria nella tratta
metropolitana di Catania dalla Stazione di
Misterbianco Centro alla stazione di Paterno
compreso il deposito di Ardizzone.

Descrizione:

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 671.680.486,38 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: |654.258.118,13 €

Oneri: 17.422.368,25 €

Date pubblicazione e scadenza

Data inizio partecipazione: 02 gennaio 2023 15:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: | 06 febbraio 2023 12:00:00
Data scadenza: 16 febbraio 2023 12:00:00




Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa

Domanda di partecipazione e Autocertificazione operatore economico

Documento di identita

Contributo ANAC

documentazione integrativa

Documentazione gara

Bando

Allegato A - Domanda di partecipazione e Autocertificazione operatore economico art 80

Schema dei requisiti di partecipazione




Chiarimenti

Domanda

Risposta

Si domanda: 1) nel caso in cui il concorrente fosse
un Consorzio Stabile, quali dichiarazioni/documenti
dovranno produrre le consorziate? 2) in caso di
RTP indicato dal concorrente, quali
dichiarazioni/documenti dovranno produrre? 3) E'
possibile mettere a disposizione delle Consorziate e
dei progettisti indicati i facsimili di dichiarazione?

1) Nel caso in cui il concorrente sia un Consorzio
Stabile, l'allegato A dovra essere prodotto dal
consorzio e dalle consorziate incaricate; dovra
essere integrata una dichiarazione, a scelta
dell’'operatore economico anche nel corpo
dellallegato A, da parte del consorzio, dove viene
indicata la composizione con la quale il consorzio
intende partecipare (esecutori e progettisti).

2) Nel caso di RTP, l'allegato A dovra essere
prodotto da ciascun soggetto facente parte del
raggruppamento; anche in questo caso dovra
essere integrata una dichiarazione, a scelta
dell’'operatore economico anche nel corpo
dell'allegato A, da parte della mandataria, dove
viene indicata la composizione con la quale il
raggruppamento intende partecipare (esecutori e
progettisti).

3) Si mette a disposizione l'allegato A in formato
editabile e una dichiarazione di raggruppamento
tipologica sulla piattaforma telematica

Si precisa che, fatto salvo quanto richiesto, in
questa fase della procedura non & prevista altra
documentazione da allegare da parte degli
operatori economici.

Domanda

Risposta

Si chiede di mettere a disposizione il fac-simile
domanda di partecipazione in formato word.

Si mette a disposizione il documento richiesto sulla
piattaforma telematica.

Domanda

Risposta

Sul documento schema requisiti al paragrafo
requisiti del gruppo di lavoro,(pag.5) leggiamo "il
concorrente indica, nelle dichiarazioni di cui al punto
15.3.1 n.3, il nominativo, la qualifica professionale e
gli estremi dell'iscrizione all'Albo del professionista
incaricato" - Si domanda su quale documento
trovare il citato punto 15.3.1 n.3.

Trattasi di refuso, I'indicazione del nominativo, della
qualifica professionale e degli estremi dell'iscrizione
all'Albo del professionista incaricato dovra essere
resa dall’operatore economico invitato, in sede di
presentazione dell’'offerta.

Domanda

Risposta

Al fine di strutturare un Raggruppamento che
coinvolga i necessari progettisti, capace di studiare
e sviluppare il Progetto in maniera adeguata, a
vantaggio di tutti, anche in considerazione della
congestione creata dal PNRR con le molte
pubblicazioni, anche in Sicilia, la scrivente chiede
una proroga di almeno 4 settimane al termine
attualmente fissato per la ricezione delle Domande
di Partecipazione.

A causa delle tempistiche di programmazione di
questa Gestione e dei tempi di realizzazione
dell'intervento, connessi con il PNRR, la proroga
richiesta puod essere concessa solo in misura di 15
giorni sul termine originariamente fissato che viene
pertanto a scadere il 16/02/2023 alle ore 12.00.

Domanda

Risposta

Al fine di poter organizzare un Raggruppamento
Temporaneo sia di imprese che di progettisti in
possesso di adeguate capacita con il fine di studiare
e sviluppare il Progetto in maniera adeguata, la
scrivente chiede una proroga di almeno 4 settimane
al termine attualmente fissato per la ricezione delle
Domande di Partecipazione.

Si rimanda alla risposta al precedente quesito n. 4.

Domanda

Risposta

Si chiede di confermare il pagamento del contributo
ANAC gia in occasione della domanda di
partecipazione alla gara.

Si conferma.

Domanda

Risposta

Si chiede di confermare che per la partecipazione
alla prequalifica é richiesto ai concorrenti il
pagamento del contributo ANAC, a pena di
esclusione, e che pertanto la relativa ricevuta di
avvenuto pagamento dovra essere caricata sulla
piattaforma, come risulta nella sezione

Si conferma.




“Documentazione Richiesta” della suddetta.

Domanda

Risposta

Aavremmo necessita di ulteriori
chiarimenti/precisazioni:

1) se nel caso di Consorzio Stabile (art.45 c.2 lett.c)
del codice) le consorziate designate come esecutrici
dovranno presentare la domanda di partecipazione
attraverso l'allegato A, oppure € sufficiente che la
presenti solo il consorzio. Semmai le Consorziate
esecutrici, potranno rendere tutte le dichiarazioni
comprese nell'Allegato A, omettendo la domanda di
partecipazione.

2) Stessa cosa per i progettisti indicati dal
concorrente, si domanda se dovranno presentare la
domanda di partecipazione attraverso l'allegato A,
al pari del concorrente, oppure dovranno rendere
tutte le dichiarazioni comprese nell'allegato A, al
netto della domanda di partecipazione.

1) Nel caso di Consorzio Stabile (art.45 c.2 lett.c)
del codice) é sufficiente che la domanda di
partecipazione sia presentata dal solo consorzio a
condizione che le consorziate designate come
esecutrici presentino tutte le dichiarazioni comprese
nell'Allegato A e sottoscrivano la dichiarazione di
raggruppamento (sul modello allegato B o similare).

2) Quanto espresso in precedenza vale anche per i
progettisti indicati dal concorrente.

Domanda

Risposta

Con riferimento al requisito relativo all'aver svolto,
nel decennio anteriore la data di pubblicazione del
bando, servizi di cui all'art. 3 lett. vvvv) del Codice,
relativi a lavori appartenenti a ciascuna delle classi
e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da
affidare, si domanda se in caso di RTP il requisito
puo essere soddisfatto dal raggruppamento nel suo
complesso.

Si conferma che il requisito puod essere soddisfatto
dal raggruppamento nel suo complesso.

Domanda

Risposta

Si chiede se fosse possibile per soddisfare il
requisito del servizio di progettazione richiesto per
la ID opere D.04 - utilizzare servizi eseguiti nella ID
opere D.05.

Si conferma che, viste anche le previsioni dell’art. 8
del Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, & possibile
soddisfare il requisito del servizio di progettazione
ID D.04 utilizzando servizi eseguiti nella ID D.05.

Domanda

Risposta

Nel tentativo di generare avviso di pagamento del
contributo ANAC, il sistema segnala che il cocide
CIG inserito € valido ma non & attualmente
disponbile per il pagamento, suggerendo di
contattare la Stazione Appaltante. Vi preghiamo
pertanto di intervenire quanto prima per consentire
la finalizzazione del pagamento.

Il CIG é disponibile per il pagamento dalla giornata
del 23/01/2023. Laddove il problema persista si
prega di riproporre il quesito.

Domanda

Risposta

Come suggerito, dopo aver ripetutamente tentato di
generare sul sito del’ANAC l'avviso per procedere
al pagamento del contributo per la partecipazione
alla prequalifica, segnaliamo il perdurare del
problema sulla piattaforma ANAC e l'impossibilita
quindi a generare l'avviso di pagamento. Vi
preghiamo pertanto di intervenire con 'ANAC
affinché risolva la problematica.

A seguito di interlocuzioni di questa Gestione con
ANAC, quest’ultima ha segnalato problemi, risolti
solo in data odierna (27/01/2023), sul portale ANAC
e la attuale disponibilita per il pagamento del CIG
per la procedura in oggetto. Si richiede agli
operatori economici di segnalare ulteriormente il
problema laddove continui a persistere e,
contestualmente, di contattare ANAC, come dalla
stessa suggerito, per comprendere le cause del
problema, laddove lo stesso non fosse ancora
risolto.

Domanda

Risposta

come da vs indicazioni, stante il perdurare delle
problematiche per la generazione dell'avviso di
pagamento, la scrivente ha provveduto a contattare
I'Anac la quale ha segnalato I'assenza della data di
scadenza del pagamento che deve essere
comunicata da codesta spettabile Stazione
Appaltante. Preghiamo cortesemente di provvedere
per consentire il pagamento del contributo
necessario per la partecipazione.

A seguito di ulteriori interlocuzioni ANAC, questa
Gestione ritiene opportuno posticipare il pagamento
del Contributo ANAC alla seconda fase della
procedura, successivamente alla trasmissione delle
lettere d'invito e prima della presentazione delle
offerte. Pertanto, a rettifica di quanto pubblicato ed
esplicitato nei precedenti quesiti si precisa che, in
questa fase, NON & necessario procedere al
pagamento del Contributo ANAC per l'inoltro della
domanda di partecipazione.

Domanda

Risposta

Si segnala che anche oggi risulta impossibile
pagare il contributo ANAC, il portale infatti riporta il
seguente messaggio GAEQ7 - Il codice inserito &




valido ma non & attualmente disponibile per il
pagamento. E' opportuno contattare la stazione
appaltante. Si domanda pertanto se fosse possibile
demandare tale pagamento in fase di gara, come
tra l'altro solitamente accade.

Si rimanda alla risposta al quesito precedente.

Domanda

Risposta

Chiediamo il seguente chiarimento: il DGUE
richiamato al punto VI.3) e) del bando di gara, é da
presentare in fase di prequalifica o di gara?

Come gia esposto anche al quesito n. 1, in questa
fase della procedura non & necessario presentare il
DGUE, laddove vengano comunque rese le
dichiarazioni richieste dall'allegato A e le
dichiarazioni relative alla composizione del
raggruppamento.

Domanda

Risposta

Con la presente si chiede di confermare che, nel
caso in cui il firmatario della documentazione di
prequalifica sia un procuratore, e il concorrente un
raggruppamento, i dati previsti dallanagrafica e
riferiti al legale rappresentante di ogni singolo
concorrente, devono essere valorizzati con i dati del
soggetto firmatario dei documenti di prequalifica.

La domanda di partecipazione e piu in generale le
dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000
devono essere rese dal legale rappresentante di
ciascun operatore economico avente i necessari
poteri per impegnare I'impresa nella procedura o da
un suo procuratore (in tal caso va allegata la
relativa procura in originale o in copia conforme
all'originale).

Domanda

Risposta

Si chiede se fosse possibile per soddisfare il
requisito del servizio di progettazione richiesto per
la ID opere S.04 - utilizzare servizi eseguiti nella ID
opere S.03.

Si conferma che, viste anche le previsioni dell’art. 8
del Decreto ministeriale 17 giugno 2016, & possibile
soddisfare il requisito del servizio di progettazione
ID S.04 utilizzando servizi eseguiti nella ID S.03.

Domanda

Risposta

Si chiede se fosse possibile per soddisfare il
requisito del servizio di progettazione richiesto per
la ID opere S.04 - utilizzare servizi eseguiti nella ID
opere S.05.

Si conferma che, viste anche le previsioni dell’art. 8
del Decreto ministeriale 17 giugno 2016, & possibile
soddisfare il requisito del servizio di progettazione
ID S.04 utilizzando servizi eseguiti nella ID S.05.

Domanda

Risposta

Chiediamo se il DGUE citato alla lett. e) del punto
V1.3 del bando va presentato nella presente fase di
domanda di partecipazione o successivamente in
fase di invito.

Si rimanda alla risposta al quesito n. 15.
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